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Literature contains limited data on the use of lemon balm in patients infected

with the human immunodeficiency virus (HIV). However, data from clinical

studies indicate the benefits of this plant’s use in carbohydrate and lipid

metabolism disorders.

The aim of this study was to examine the effect of lemon balm when used

alongside antiretroviral therapy containing efavirenz, darunavir or raltegravir,

as well as to determine the positive effects of the use of lemon balm in metabolic

syndrome regulation.

Both a preliminary and a detailed chemical analysis of lemon balm leaf extract

were performed. The antihyperglycemic activity of the extract was investigated

in in vitro α-amylase and α-glucosidase enzyme inhibition assays. Fermentation

of the lemon balm extract, as well as of pure rosmarinic acid with probiotic

microorganisms, was also performed in vitro. The investigation performed on

patients included patients of the Clinic for Infectious Diseases of the Clinical

Center of Vojvodina infected with HIV and with a co-occurring metabolic

syndrome. The patients were divided into 3 groups based on the medication

they received in antiretroviral therapy, and in addition to the prescribed therapy,

they received lemon balm in a dose of 600 mg for 12 weeks. At the beginning

and at the end of the study period, the following parameters were measured in

patients: the concentration of rosmarinic acid in the patients’ blood,

antiretroviral drug concentration (efavirenz, darunavir or raltegravir) in the

patients’ blood, the number of copies of HIV in the patients’ blood,

hematological, immunological and biochemical parameters, oxidative stress,

the activity of enzymes of antioxidant protection, and anthropometric

parameters.

The tested extract was characterized as a good source of phenolic compounds,

with rosemary acid being the most abundant compound. The extract showed in

vitro inhibition of both enzymes at relatively low concentrations, with better

activity in α-glucosidase inhibition. In in vitro fermentation, the extract has

been shown to undergo intensive metabolism by probiotic strains; rosmarinic

acid in the extract was more stable compared to the pure chemical compound.

Blood analysis has shown that rosmarinic acid is a marker of the use of lemon

balm in plasma, however, this compound is found in the form of a

sulfoglucuronide in the blood after 12 weeks of use. No statistically significant

differences were found between the concentrations of the tested drugs before

and after 12 weeks of investigation. There was no increase in the number of

copies of the virus in the blood. The monitored hematological and

immunological parameters did not show a statistically significant change in

values. Within the monitored biochemical parameters, there were no

statistically significant changes that can be associated with the use of lemon

balm, with the exception of the studied group of efavirenz, where there was a

statistically significant increase in alanine aminotransferases and aspartate

aminotransferases, but within reference values. It was shown that after 12 weeks

of application of lemon balm, there was a statistically significant reduction in

oxidative stress parameters in the studied groups of efavirenz and darunavir; in

addition, a statistically significant increase in glutathione-S-transferase activity

was shown in the efavirenz study group. Regarding the parameters of

anthropometry, an increase in body weight was shown in the examined group

of efavirenz after 12 weeks of application of lemon balm.

The research presented here shows that the simultaneous use of lemon balm

with antiretroviral therapy that includes one of the tested drugs does not affect

the concentrations of these drugs. The monitored parameters in the patients

showed that the use of lemon balm for 12 weeks in a dose of 600 mg was safe

for patients. The presented positive results indicate a beneficial effect on HIV-

infected patients with metabolic syndrome.
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1. УВОД У ИСТРАЖИВАЊЕ

Инфекција вирусом хумане имунодефицијенције (енг. human immunodeficiency virus ‒ HIV)

и последична болест биле су праћенe неизвесношћу све до појаве антивирусне терапије.

Услед неповољног профила токсичности, првобитна терапија имала је за циљ само

преживљавање пацијената, уз изражене нежељене ефекте. Побољшањем постојећих и

открићем нових терапијских могућности фокус је пребачен на редукцију нежељених

дејстава лекова, смањење интеракција, као и на проналазак једнотаблетних режима који

доприносе побољшању адхеренције. Савремена терапија је изједначила животни век особа

које живе са HIV-ом са општом популацијом, али се сматра да је квалитет живота нижи,

првенствено у смислу бржег старења пацијената.

Услед претходно наведеног, пацијенти неретко имају потребу за лечењем постојећих стања

и обољења повезаних са самом инфекцијом, новонасталим коморбидитетима, али и оних

изазваних антиретровирусном терапијом. Међу потенцијалним терапијским агенсима

налазе се и лековите биљке, чија је употреба разматрана од самог открића вируса.

Првобитна фитотерапија имала је за циљ да испита директно антиретровирусно деловање,

а савремене тенденције су да се лековите биљке користе као допунска лековита средства

постојећој терапији, првенствено у циљу редукције нежељених дејстава конвенционалних

лекова. Изразито битан аспект истовремене употребе медицински значајних биљака и

антиретровирусне терапије су фармакокинетске интеракције, које понекад захтевају

корекцију терапије у циљу спречавања терапијског неуспеха.

Матичњак (Melissa officinalis L., Lamiaceae) представља лековиту биљку чија се употреба

везује за антички период. Традиционална медицина препознаје њене бројне примене, а

потврђена је и активност матичњака као антивирусног и спазмолитичког агенса. Савремене

клиничке студије имају за циљ да покажу ефекте матичњака и код других обољења,

првенствено у погледу регулације поремећаја метаболизма угљених хидрата и липида.

Још један битан сегмент испитивања лековитих биљака јесте одређивање активних

принципа. За разлику од конвенционалних лекова, који по правилу имају једну или свега

неколико фармаколошки активних супстанци, број активних компонената у биљним

приправцима може досезати неколико десетина. Иако се активност биљке често приписује

активности количински најзаступљенијем једињењу, студије показују да је одређен
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механизам деловања биљног екстракта управо последица синергистичког дејства више

активних супстанци.

Доступна литература даје ограничене податке о употреби матичњака у HIV инфекцији.

Изузев in vitro испитивања директног деловања екстракта на вирусне честице, недостају

подаци о употреби одговарајућег фармацеутског облика код пацијената инфицираних HIV-

ом. Ово истраживање конципирано је да испита поједине аспекте ефикасности и

безбедности матичњака, првенствено у погледу фармакокинетских интеракција, деловања

код поремећаја метаболизма угљених хидрата и липида, као и у редукцији оксидативног

стреса.
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2. ОПШТИ ДЕО

2.1 Вирус хумaнe имунодефицијенције

2.1.1 Краткa историја

Kрајем седамдесетих и почетком раних осамдесетих година прошлог века запажена је

повећана инциденца пнеумонија изазваних врстом Pneumocystis [1], као и других

опортунистичких инфекција и Капоши саркома код претходно здравих особа [2]. Године

1981. описан је синдром стечене имунодефицијенције (енг. acquired immune deficiency

syndrome ‒ AIDS, фр. syndrome d'immunodéficience acquise ‒ SIDA) [3], а тек 1983. године

неколико мултидисциплинарних истраживачких група је показало да је за поменуто стање

одговаран хумани ретровирус [4]. Након што је показано да су изоловани вируси заправо

једна иста вирусна врста, предложен је назив вирус хумане имунодефицијенције, HIV (енг.

human immunodeficiency virus) [5]. Исте године, Центар за контролу и превенцију болести

(енг. Centers for Disease Control and Prevention ‒ CDC) бележи првих 1000 случајева AIDS-

а, уз морталитет од 39% [6]. До синтезе и примене првог антиретровирусног лека протекло

је неколико година, па је тек 1987. године Америчка агенција за храну и лекове (енг. U.S.

Food and Drug Administration ‒ FDA) одобрила зидовудин за лечење особа инфицираних

HIV-ом [7].

2.1.2 Специфичности вируса и репликативни циклус

Вирус HIV-а припада вирусима који садрже рибонуклеинску киселину (РНК) као генетски

материјал. Таксономија вируса је дата у Табели 2.1. [8, 9].
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Табела 2.1. Таксономија вируса хумане имунодефицијенције.

Regnum Riboviria

Ordo Ortervirales

Familia Retroviridae

Subfamilia Orthoretrovirinae

Genus Lentivirus

Species Human

immunodeficiency virus

Вириони ове врсте садрже два идентична примерка једноланчане РНК спаковане у капсид,

а присутан је и спољни омотач гликолипопротеинског састава. На основу генетских

карактеристика и разлика у вирусним антигенима, вирус се дели на HIV-1 и HIV-2 [10].

Након уласка вирусних честица у људски организам, иницијални корак у репликативном

циклусу је везивање за циљане ћелије [8]. Површински гликопротеин gp120 вириона,

структура кључна за везивање вируса, интереагује са рецептором (енг. cluster of

differentiation 4 ‒ CD4+) присутним на ћелијама домаћина, првенствено Т лимфоцита [8, 11].

Након везивања ова два протеина долази до конформационих промена и откривања ко-

рецептора на површини ћелије [8]. Два најзначајнија ко-рецептора су хемокински


[…]


а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип: претклиничке in vitro студије (са спектрофотометријским

методама и методама високо ефикасне течне хроматографије); клиничка проспективна

студија, са узимањем биолошког узорка (узорци крви), анторопометријом и анкетним

испитивањем; анализа биолошких узорака, методама спектрофотометрије, високо

ефикасне течне хроматографије, реакције ланчаног умножавања, и имунохемије

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип: прикупљање података анализом доступне литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? мали, зависи од мерене варијабле

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Контрола је спроведена применом статистичких метода.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола је спроведена поређењем са литературним подацима.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму Универзитета у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етички одбор Клиничког центра Војводине (број одобрења 00-15/829 од 6. октобра 2017.

године)

Етичка комисија Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду (број одобрења 01-

39/217/1 од 23. новембра 2017. године)

4.1.3. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Маја Хитл, maja.bekut@mf.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Маја Хитл, maja.bekut@mf.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Маја Хитл, maja.bekut@mf.uns.ac.rs