УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

12.4.2022, Наставно-научно веће Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду:

1. др Биљана Божин редовни професор

фармакогнозија са

фитотерапијом,

8.10.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. др Даниела Марић ванредни професор
инфективне болести,

12.11.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. др Љиљана Гојковић Букарица редовни професор

фармакологија, клиничка

фармакологија и токсикологија,

21.1.2009.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет, Универзитет у Београду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Маја (Душко) Хитл (рођ. Бекут)

2. Датум рођења, општина, држава:

23.5.1989, Нови Сад, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, интегрисане академске студије фармације,

магистар фармације

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2013. године, докторске академске студије клиничке медицине

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Потенцијал екстракта матичњака (Melissa officinalis L., Lamiaceae) као помоћне терапије у

лечењу инфицираних вирусом хумане имунодефицијенције

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на 148 странa. Подељена је у 9 целина: Увод у

истраживање, Општи део, Циљеви и хипотезе, Материјал, пацијенти и методе, Резултати,

Дискусија, Закључци, Литература и Прилози. На почетку дисертације дате су Кључне

документацијске информације, на српском и енглеском језику, а на крају је дат План третмана

података. Дисертација садржи 15 слика и 55 табела. У литератури је цитирано 195 библиографских

јединица. Поглавље Прилози садржи 8 прилога.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је јасно формулисан, разумљив и верно осликава садржај докторске дисертације.

Поглавља Увод у истраживање и Општи део дају увод и приказ тренутно доступних

литературних навода о испитиваној проблематици. У овом поглављу, дат је кратак преглед о вирусу

хумане имунодефицијенције (енг. human immunodeficiency virus – HIV) уз осврт на савремену

терапију и проблематику исте, а посебно су истакнуте чињенице везане за метаболички синдром

код особа инфицираних HIV-ом. Дат је детаљан преглед матичњака - описана је његова

традиционална примена, али и резултати студија које су испитивале биолошко и фармаколошко

деловање од значаја за терапију метаболичког синдрома (антиоксидативно, хепатопротективно и

позитивно деловање у метаболизму угљених хидрата и липида). Део који описује хемијски састав и

активне компоненте матичњака дао је преглед секундарних биомолекула присутних у овој биљци,

са посебним освртом на розмаринску киселину и њену фармакокинетику. Увод је написан

систематично и даје савремени увид у испитивану проблематику.

Циљеви и хипотезе су јасно дефинисани, логични и засновани на добро аргументованим

основама.

Поглавље Материјал, пацијенти и методе даје детаљан опис свих наведених целина

примењених у раду. На почетку је описан коришћени биљни материјал, уз методе прелиминарне и

детаљније хемијске анализе. Описане су и in vitro методе испитивања антихипергликемичног

деловања матичњака, као и поступак in vitro ферментације. Дат је детаљан поступак селекције

пацијената (уз дате критеријуме за укључивање, не укључивање и искључивање), али и само

клиничко испитивање. Детаљно су описане методе којима су извршена одређивања концентрације

розмаринске киселине у крви пацијената, концентрације одабраних антиретровирусних лекова

терапије пацијената, броја копија HIV рибонуклеинске киселине (РНК), као и хематолошки,

имунолошки, биохемијски и антрополошки параметри који су праћени. Кратком упитником

пацијенти су анкетирани о субјективним утисцима о примени матичњака. Све описане методе

обезбеђују репродукцију поступака за извођење испитивања и доношење валидних закључака.

Статистичке методе које су примењене у раду омогућавају адекватно поређење добијених

резултата. Све методе су примерене, савремене и погодне за проверу постављених хипотеза.

У поглављу Резултати је на систематичан начин, логичким следом који прати претходно

поглавље, дат преглед добијених резултата. Представљање је извршено помоћу слика и табела, уз

кратка текстуална тумачења добијених резултата. Добијени резултати су у складу са постављеним

циљевима.

Дискусија прати логички след излагања, спрам претходна два поглавља. Излагање је

прегледно, уверљиво, написано на разумљив начин. У дискусији су јасно изнети резултати

претходних студија и упоређени са резултатима добијеним у дисертацији, те се на овај начин добија

потпуни увид значаја изведеног истраживања спрам постојећих информација. Поред дискусије,

сугерисани су и потенцијални будући правци истраживања фитотерапије код инфицираних HIV-ом.

Уопштено посматрано, дискусија указује на разумевање обрађене тематике, уз критичку евалуацију.

Поглавље Закључци доноси преглед закључака који су логички изведени из добијених

резултата и дискусије. Закључци су наведени таксативно и прегледно, одговарају постављеним

циљевима дисертације.

У Литератури су наведене коришћене библиографске јединице, које су цитиране на адекватан

начин. Референце су актуелне у оквиру дате тематике и адекватно одабране у циљу сагледавања

целокупне тематике дисертације.

Поглавље Прилози даје 8 прилога, од којих прва три логички припадају методама (упутство

пацијентима и анкета о утисцима употребе матичњака), док преостали прилози припадају

резултатима (хроматограмски прикази резултата анализа спроведених високо ефикасном течном

хроматографијом). Прилози су илустративни подаци који употпуњују одговарајуће целине, а

приказани су на јасан и разумљив начин.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Рад у међународном часопису изузетних вредности- М21а

Bekut M, Brkić S, Kladar N, Dragović G, Gavarić N, Božin B. Potential of selected Lamiaceae plants in

anti(retro)viral therapy. Pharmacol Res. 2018;133:301-314.

Рад у врхунском међународном часопису- М21

Hitl M, Kladar N, Gavarić N, Božin B. Rosmarinic acid - human pharmacokinetics and health benefits.

Planta Med. 2020;87(4):273-282.

Саопштење са међународног скупа штампано у изводу- M34

Hitl M, Brkić S, Dragović G, Kladar N, Jeremić K, Salaj N, Gavarić N, Božin B. Stability of rosmarinic

acid in human gastrointestinal tract. In: Book of Abstracts of 8th International Virtual Conference on

Radiation in Various Fields of Research; 2020 Aug; Niš, Serbia. Niš, RAD Centre; 2020. p.87.

Gavarić N, Kladar N, Jeremić K, Bekut M, Srđenović B, Samojlik I, Božin B. Potential of Melissa

officinalis postdistillation waste extracts- pharmacodynamic studies. In: Book of abstracts of 7th BB

Balkan Botanical Congress; 2018 Sep 10-14; Novi Sad, Serbia. Novi Sad: Faculty of Sciences, University

of Novi Sad, Botanical Society „Andreas Wolny“; 2018. p.129.

Саопштење са скупа националног значаја штампано у изводу - M64

Hitl M, Brkić S, Dragović G, Kladar N, Gavarić N, Božin B. Human pharmacokinetics of rosmarinic acid.

Proceeding of 8th Conference of Serbian Biochemical Society “Coordination in Biochemistry and Life”;

2018 Nov 16; Novi Sad, Serbia. Beograd: Faculty of Chemistry, Serbian Biochemical Society; 2018. pp.

131-2.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Резултати прелиминарне и детаљне анализе показали су да је дијететски суплемент на бази

екстракта листа матичњака добар извор фенолних једињења, а од детектованих једињења,

процентуално најзаступљенија је розмаринска киселина.

In vitro тестови антихипергликемијске активности показују снажну анти-α-глукозидазну

активност, односно умерену анти-α-амилазну активност.

Резултати in vitro ферментације пробиотским сојевима микроорганизама сугеришу да

розмаринска киселина подлеже метаболизму, уз настанак бројних метаболита.

Анализом крви пацијената са HIV инфекцијом показано је да розмаринска киселина

представља маркер употребе матичњака у плазми. Након 12 недеља употребе, у плазми се наведено

једињење налази у форми метаболита - глукуронида и сулфата.

Анализа концентрација одабраних антиретровирусних лекова - ефавиренза, дарунавира и

ралтегравира - показала је да истовремена употреба матичњака не доводи до значајних промена у

концентрацији наведених испитаних лекова.

Праћењем виремије показано је да применом матичњака не долази до репликације вируса у

крви.

Тестирањем хематолошких (број еритроцита, леукоцита и тромбоцита, као и концентрација

хемоглобина) и имунолошких параметара (број CD4+ T- лимфоцита), нису забележене разлике

након 12 недеља употребе матичњака, чиме се прелиминарно сугерише безбедност.

Праћењем параметара метаболизма угљених хидрата нису показане разлике након 12 недеља

употребе матичњака. Одређивањем параметара метаболизма липида показано је да не постоје

разлике између поредбених група (испитиване и контролнe) везаних за његову примену. У оквиру

праћења функције јетре забележено је повећање јетрених ензима аспартат аминотрансферазе и

аланин аминотрансферазе само у испитиваној групи пацијената који су узимали ефавиренз у

комбинацији са матичњаком, односно алкалне фосфатазе код оних који су узимали ралтегравир без

суплементације. У оба случаја повећање наведених ензима је било у оквиру физиолошких

вредности.

Праћењем нивоа параметара оксидативног стреса показано је да примена матичњака редукује

нивое продуката липидне пероксидације код пацијената на терапији ефавирензом и дарунавиром, а

код пацијената на терапији првим леком додатно повећава и активност глутатион-S-трансферазе.

У оквиру праћених антропометријских параметара, забележено је повећање телесне масе и

индекса телесне масе код пацијената на терапији ефавирензом.

Субјективна процена пацијената окарактерисала је употребу матичњака неутрално или

позитивно, а пацијенти су показали интерес за додатном ко-терапијом овом биљком.

Изложени резултати ове студије указују да је примена матичњака током 12 недеља, у дози од

600 mg дневно, безбедна и ефикасна код пацијената инфицираних вирусом хумане

имунодефицијенције који у својој терапији примају ефавиренз, дарунавир и/или ралтегравир.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати дисертације су представљени јасно, прегледно и систематично. Табеле и графикони

омогућавају увид у све добијене резултате. Резултати су протумачени на адекватан начин,

анализирани у контексту доступних научних сазнања у оквиру теме, док њихова интерпретација

доприноси разјашњењу до сада добијених резултата, чинећи логичну целину.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе оригиналног научног рада, неопходне за разумевање

проблематике обрађене у самом раду.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Према својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим закључцима, дисертација

представља оригиналан допринос науци у сагледавању проблематике метаболичког синдрома код

HIV-oм инфицираних особа и потенцијала фитотерапије у овом погледу. Према доступној научној

литератури, ово је прво истраживање којим се испитује примена матичњака код HIV-oм

инфицираних особа са већ присутним метаболичким синдромом. У складу са хипотезом

истраживања, показано је да је примена матичњака безбедна, али и да може бити корисна у смислу

смањења оксидативног оштећења, које је присутно код наведених пацијената.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Недостаци дисертације нису уочени.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 10.6.2022.

1. др Биљана Божин, редовни

професор

_____________________, председник

2. др Даниела Марић, ванредни

професор

_____________________, члан

3. др Љиљана Гојковић Букарица,

редовни професор

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.